
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PATRICK LISBOA DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado na Gerência de Posto 
Avançado, noventa (90) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 11/06 a 08/09/2017, conforme Laudo 
Médico nº  28698/2017 de 20/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2370/2017-DAF/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28875 
de 04/07/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VINÍCIUS AFFONSO DE ARAÚJO 
MARZULLO MAIA, Vistoriador, matrícula 57201737/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Marabá, treze (13) dias de Licença Assistência, 
no período de 01/03 a 13/03/2017, conforme Laudo Médico nº 
28875 de 04/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2371/2017-DAF/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.187872 
de 27/06/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida  ao 
servidor JAMMERSON FERREIRA LOPES, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57227487/1, lotado na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos, por oito (08) dias, no período de 
06/06 a 13/06/2017, conforme Laudo Médico nº 187872 de 
27/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2382/2017-DAF/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
06/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rafaela de Araújo Gomes, Gerente de 
Posto Avançado, matrícula 54195949/2, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento, cento e oitenta 
(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 17/07/2017 a 
12/01/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2383/2017-DAF/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Despacho às fl s. 13, 
no Processo 2017/298470, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Evandro Denis Machado Sampaio, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57176450/2, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 18/07 a 16/08/2017, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2388/2017-DAF/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31834 
de 05/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA VIRGÍNIA BRITO DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57176562/1, lotada na Gerência 
de Controle de Documentos e Registro de Veículos, cinco (05) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19/06 
a 23/06/2017, conforme Laudo Médico nº   31834 de 05/07/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2353/2017-DG/CGP, 12 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
061/2017-RENACH/PA, de 05/07/2017, e despacho no Processo 
2017/292594,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rafaela Gaspar Maciel Costa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190681/1, como Suplente, na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Credencimento Médico nº 004/2016, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa L A S DE BARROS EIRELI, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 203892
PORTARIA Nº 2291/2017-DG/CGP, 07 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 07/07/2017,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor 
Rodolpho Viana Tobias, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5911406/3, lotado na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, fi rmado em 29/12/2015, publicado no 
DOE nº 33.040, de 30/12/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 203954
PORTARIA Nº 2351/2017-DG/CGP, 12 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3225/2008-DG/CDRH, que autorizou a 
cedência ao Tribunal de Contas do Estado do Pará, da servidora 
ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU PACHECO, Técnica, 
matrícula 3266672/1, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 204001
PORTARIA Nº 2405/2017-DG/CGP, 17 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio 014/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e o Município de Marabá/
PA;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 047/2017-GP, 
de 19/01/2017, do Prefeito Municipal de Marabá, no qual solicita 
o credenciamento dos Agentes de Trânsito Municipais citados no 
referido expediente, como Agente de Fiscalização de Trânsito, 
por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
Agentes de Trânsito Municipais abaixo relacionados, nos termos 
do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro e no Convênio 
014/2016, celebrado entre este Departamento e o Município de 
Marabá/PA.

1.           ADALBERTO MOREIRA DA SILVA
2.           ADEBALDO BARROS ALVES
3.           ADEMAR GOMES DIAS
4.           ADILSON FRANCISCO RODRIGUES
5.           ADRIANA PAULA DA SILVA
6.           ADRIANO PEREIRA DA SILVA
7.           ALCIVALDO PEREIRA DOS SANTOS
8.           ANTONIO CANDIDO ARAUJO SOBRINHO
9.           BÁCIO SANTOS SOUZA
10.        CARLOS MARCELO TARGINO FERNANDES
11.        CARLOS RODRIGUES DA SILVA
12.        CARLOS UILAME BORGES DE SOUZA
13.        CHARLES DA SILVA COSTA
14.        CLEITON DE FARIAS PINTO

15.        EDILON DA SILVA
16.        EDSON CANDIDO ARAUJO
17.        EDUARDO CONCEIÇÃO SERRA
18.        EMANUEL SOUZA DA CRUZ
19.        EVA FERNANDES INACIO
20.        EVALDO DIAS PEREIRA
21.        FABIO GOMES DE SOUZA
22.        FABIO OLIVEIRA SILVA
23.        FABRICIO DA SILVA OLIVEIRA
24.        FRANCILENE PEREIRA DE OLIVEIRA
25.        FRANCISCA BARBOSA CAIADO
26.        FRANCISCO DE SOUSA SILVA NETO
27.        FRANCISCO RODRIGUES
28.        FRANCINALDO COSTA DA SILVA
29.        GICÉLIO FREITAS SOARES
30.        GILBERTO FELIZARDO DE SOUSA
31.        GILBERTO SOUZA CAMPOS
32.        GILVAN DA MOTA CARVALHO
33.        GMISON TAILOR SANTOS SANTES
34.        IVAN PINHEIRO DA SILVEIRA NETO
35.        IVANILDO MORAES SILVA
36.        IVO DA SILVA PEIXOTO
37.        JEU ANDERSON SOUZA DA SILVA
38.        JOABE ARAUJO DE LIMA
39.        JOANEIDE SOARES DE OLIVEIRA
40.        JOÃO PEREIRA DE SOUSA
41.        JOCENILSON SILVA SOUZA
42.        JOSÉ GILVAN MONTEIRO
43.        LUCIVALDO DE ALMEIDA DOS SANTOS
44.        LUIS VALBER DE SOUSA
45.        LUIZ CARLOS MATOS BORGES
46.        LUIZ MULATO DE FRANÇA NETO
47.        LUZIMAR DIAS VIEIRA
48.        MANOEL RIBEIRO DE SANTIAGO JUNIOR
49.        MÁRCIA CABRAL MAGALHÃES
50.        MÁRCIA NASCIMENTO RODRIGUES
51.        MARCIANO MORAES DA GAMA
52.        MARCO ANTONIO SILVA SOUSA
53.        MARCOS LOPES DE MORAES
54.        MARIA LUCIA RIBEIRO PESSOA MOURÃO
55.        MAURO JORGE GOMES SANTOS
56.        MOACIR SILVA DE SOUSA
57.        MOISES DA SILVA ARUDA
58.        NEMUEL NUNES DA SILVA COSTA
59.        NEYDWALDO FELIX DE SOUZA
60.        NILTON CARVALHO LOPES
61.        PEDRO GONZAGA RIOS NETO
62.        PERICLES MATHIAS MARTINS
63.        RAFAEL HENRIQUE NOGUEIRA CORREA
64.        RAIMUNDO GERLANDE  SOUZA NASCIMENTO
65.        RAIMUNDO DE JESUS BRITO FARIAS
66.        RAIMUNDO SANTOS ARAUJO
67.        RAQUEL DE JESUS SANTOS
68.        ROBERTO SILVEIRA DA SILVA
69.        ROBSON SOUZA DA SILVA
70.        RODOLFO COSTA DA SILVA
71.        ROMILDO DA SILVA VAZ
72.        RONI COELHO PEREIRA
73.        RUBENS CORREA DIAS
74.        SERGIO DA COSTA FERREIRA
75.        SERGIO ZIMMER
76.        SILDOMAR SILVA DE SOUZA
77.        SILVANA DA SILVA NASCIMENTO
78.        TULIO DIEGO MOREIRA ALVES
79.        VAGNER DOS SANTOS SILVA
80.        VILSA QUINTINO DE MOURA ABREU
81.        WANDEILSON SILVA DA SILVA
82.        WELIO ASSUNÇÃO DE AGUIAR
83.        WELLINGTON CARPEGIANE LIMA DE SOUZA
84.        WILSON FONSECA PEREIRA
85.        JOSE DE ARIMATEIA BRANDÃO SILVA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 203982


